



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年11月9日

上場会社名 川澄化学工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7703 URL http://www.kawasumi.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 昌谷 良雄
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 請川 浩一 TEL 03-5769-2600
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月9日 配当支払開始予定日 平成29年12月4日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	12,567	2.3	342	△40.0	444	△5.0	313	△50.7
29年3月期第2四半期	12,287	△12.1	571	△42.0	467	△56.3	636	△19.2

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 796百万円 (-%) 29年3月期第2四半期 △380百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	14.37	—
29年3月期第2四半期	29.16	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	44,325	38,732	86.5
29年3月期	43,848	38,156	86.1

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 38,323百万円 29年3月期 37,752百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	7.50	—	10.00	17.50
30年3月期	—	7.50	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	7.50	15.00

(注) 平成29年3月期の期末配当金の内訳 普通配当7.50円、記念配当2.50円、合計10.00円

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,000	1.1	600	△35.1	650	△36.5	600	△46.2	27.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－ 、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期2Q	22,948,003株	29年3月期	22,948,003株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	1,132,432株	29年3月期	1,132,432株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期2Q	21,815,571株	29年3月期2Q	21,815,697株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は添付資料の3ページをご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の経営成績については以下のとおりです。

<売上高>

売上高は、生理食塩液等の販売が減少したものの、血液バッグや透析用血液回路、米国向け翼付採血セット等の販売が増加したことにより、前年同期に比べ2億80百万円増の125億67百万円（前年同期比2.3%増）となりました。国内・海外別の売上高につきましては、国内売上高は、前年同期に比べ1億32百万円増の88億円（同1.5%増）、海外売上高は、前年同期に比べ1億48百万円増の37億67百万円（同4.1%増）となりました。

<売上総利益・営業利益・経常利益>

為替影響等により原価率が悪化したため、売上総利益は前年同期に比べ1億8百万円減の43億53百万円（同2.4%減）となりました。

販売費および一般管理費は、開発試験研究費の増加などにより、前年同期に比べ1億20百万円増の40億11百万円（同3.1%増）、営業利益は、前年同期に比べ2億28百万円減の3億42百万円（同40.0%減）となりました。

経常利益は、前年同期に比べ23百万円減の4億44百万円（同5.0%減）となりました。

<親会社株主に帰属する四半期純利益>

親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年度に当社のタイの連結子会社で過年度法人税等戻入額を計上した影響もあり、前年同期に比べ3億22百万円減の3億13百万円（同50.7%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①血液及び血管内関連

血液バッグや米国向け翼付採血セット等の販売が増加したことにより、売上高は、前年同期に比べ2億15百万円増の56億28百万円（同4.0%増）となりました。セグメント利益は、前年同期に比べ2億22百万円減の2億86百万円（同43.7%減）となりました。

②体外循環関連

生理食塩液等の販売が減少したものの、透析用血液回路等の販売が増加したことにより、売上高は、前年同期に比べ65百万円増の69億39百万円（同1.0%増）となりました。セグメント利益は、前年同期に比べ6百万円減の55百万円（同10.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ4億76百万円増の443億25百万円となりました。

流動資産は、主として受取手形及び売掛金の増加により、2億91百万円増の281億81百万円となりました。

固定資産は、主として投資有価証券の増加により、1億84百万円増の161億43百万円となりました。

流動負債は、主として未払金の減少により、1億71百万円減の32億71百万円となりました。

固定負債は、主として退職給付に係る負債の増加により、71百万円増の23億20百万円となりました。

純資産は、主として為替換算調整勘定の増加により、5億75百万円増の387億32百万円となりました。

これらの結果、自己資本比率は86.5%となり、前連結会計年度末と比べ、0.4ポイント増となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前年同期に比べ1億90百万円増の155億44百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの内容は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、前年同期に比べ3億76百万円減の13億88百万円となりました。主な内容は、減価償却費の8億33百万円であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、前年同期に比べ87百万円減の△9億48百万円となりました。主な内容は、投資有価証券の取得による支出の5億9百万円であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、前年同期に比べ53百万円減で△2億21百万円となりました。主な内容は、配当金の支払による支出の2億17百万円であります。

(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想については、現状では予想値を修正する状況にはありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,370	15,737
受取手形及び売掛金	6,475	6,762
商品及び製品	3,137	2,996
仕掛品	625	766
原材料及び貯蔵品	1,253	1,342
その他	1,047	580
貸倒引当金	△19	△4
流動資産合計	27,890	28,181
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,286	5,088
機械装置及び運搬具(純額)	2,948	2,774
その他(純額)	2,793	2,788
有形固定資産合計	11,028	10,652
無形固定資産	573	545
投資その他の資産		
投資有価証券	3,916	4,539
その他	464	430
貸倒引当金	△23	△23
投資その他の資産合計	4,356	4,946
固定資産合計	15,958	16,143
資産合計	43,848	44,325
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,687	1,574
未払法人税等	95	138
引当金	320	299
その他	1,339	1,258
流動負債合計	3,442	3,271
固定負債		
退職給付に係る負債	1,758	1,836
その他	490	484
固定負債合計	2,249	2,320
負債合計	5,692	5,592

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,642	6,642
資本剰余金	6,462	6,462
利益剰余金	25,233	25,328
自己株式	△1,056	△1,056
株主資本合計	37,281	37,376
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	911	994
為替換算調整勘定	△361	27
退職給付に係る調整累計額	△78	△74
その他の包括利益累計額合計	471	946
非支配株主持分	404	409
純資産合計	38,156	38,732
負債純資産合計	43,848	44,325

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	12,287	12,567
売上原価	7,824	8,214
売上総利益	4,462	4,353
販売費及び一般管理費	3,891	4,011
営業利益	571	342
営業外収益		
受取利息	17	18
受取配当金	20	26
受取補償金	—	41
作業くず売却収入	21	22
持分法による投資利益	23	—
その他	10	12
営業外収益合計	92	122
営業外費用		
支払利息	0	0
為替差損	193	16
持分法による投資損失	—	0
その他	1	1
営業外費用合計	195	20
経常利益	467	444
特別利益		
固定資産売却益	1	0
特別利益合計	1	0
特別損失		
固定資産除売却損	3	18
特別損失合計	3	18
税金等調整前四半期純利益	465	427
法人税、住民税及び事業税	22	107
過年度法人税等戻入額	△253	—
法人税等調整額	49	5
法人税等合計	△181	112
四半期純利益	646	314
非支配株主に帰属する四半期純利益	10	1
親会社株主に帰属する四半期純利益	636	313

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益	646	314
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△103	83
退職給付に係る調整額	7	3
為替換算調整勘定	△931	394
その他の包括利益合計	△1,027	481
四半期包括利益	△380	796
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△343	788
非支配株主に係る四半期包括利益	△36	7

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	465	427
減価償却費	770	833
有形固定資産除売却損益 (△は益)	2	17
引当金の増減額 (△は減少)	△11	△36
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	38	64
受取利息及び受取配当金	△37	△45
支払利息	0	0
持分法による投資損益 (△は益)	△23	0
売上債権の増減額 (△は増加)	648	△271
たな卸資産の増減額 (△は増加)	85	△35
仕入債務の増減額 (△は減少)	△152	△75
その他	379	258
小計	2,165	1,138
利息及び配当金の受取額	55	67
利息の支払額	△0	△0
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△453	183
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,765	1,388
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△0	△0
投資有価証券の取得による支出	—	△509
有形固定資産の取得による支出	△743	△420
有形固定資産の売却による収入	1	2
無形固定資産の取得による支出	△120	△21
その他	2	1
投資活動によるキャッシュ・フロー	△860	△948
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の増減額 (△は増加)	△0	—
配当金の支払額	△163	△217
非支配株主への配当金の支払額	△2	△2
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△167	△221
現金及び現金同等物に係る換算差額	△358	144
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	380	363
現金及び現金同等物の期首残高	14,973	15,180
現金及び現金同等物の四半期末残高	15,353	15,544

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	血液及び血管 内関連	体外循環 関連	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
売上高					
外部顧客への売上高	5,413	6,873	12,287	—	12,287
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,413	6,873	12,287	—	12,287
セグメント利益	509	61	571	—	571

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	血液及び血管 内関連	体外循環 関連	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
売上高					
外部顧客への売上高	5,628	6,939	12,567	—	12,567
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,628	6,939	12,567	—	12,567
セグメント利益	286	55	342	—	342

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。